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Obalamy mity dotyczące 
rozliczenia Gewerbe  
w Niemczech 

  

 
Mit 1. Nie muszę rozliczać Gewerbe, jeżeli nie uzy-
skałem dochodu. 

 Każda osoba, która zarejestrowała działalność gospo-
darczą w Niemczech jest zobowiązana do jej rozlicze-
nia.  Powinna ona złożyć zeznanie nawet wtedy, gdy nie uzy-
skała dochodów czy osiągnęła stratę. Co ważne nawet po 
wyjeździe z Niemiec / powrocie do Polski, jeżeli działalność 
nie została wyrejestrowana, nad przedsiębiorcom nadal bę-
dzie ciążył obowiązek rozliczenia. Lekceważenie wezwań 
urzędu do złożenia deklaracji podatkowej może przynieść 
przykre konsekwencje, ale o tym pod koniec tekstu. 

Mit 2. Dochody z pracy i te uzyskane z Gewerbe  
mogę rozliczyć osobno. 

 Nierzadko zdarza się, że pracujący w Niemczech  
(na podstawie umowy o pracę) w zeznaniu podatkowym wy-
kazują tylko wynagrodzenie z pracy, zapominając o koniecz-
ności wykazania przychodów oraz kosztów z prowadzonej 
działalności. Uważają, że dla Gewerbe powinno zostać spo-
rządzone kolejne zeznanie. Jest to poważny błąd.  W myśl 
przepisów wszystkie dochody opodatkowane podatkiem  
dochodowym np. z emerytury, umowy o pracę i działalności 
gospodarczej muszą być ujęte w jednym zeznaniu. Także  
zarobki osiągnięte w innych krajach powinny zostać tam  
wykazane.   

Mit 3. Jeżeli mój zarobek z działalności nie przekro-
czył kwoty wolnej  nie zapłacę podatku. 

 To prawda, że Steuerfreibetrag, czyli kwota wolna  
od podatku w Niemczech jest wysoka. W rozliczanym obecnie 
roku podatkowym 2018 wynosiła ona 9000 €. Jednak mimo 
niższych dochodów w pewnych okolicznościach podatek  
zapłacimy.  Najczęściej będzie to miało miejsce, gdy prócz 
dochodów z działalności osiągnęliśmy także wysoki dochód  
w Polsce. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Mit 4. Po rozliczeniu działalności gospodarczej  
dostanę zwrot podatku. 

 Wiele firm pomagających sporządzać deklaracje po-
datkowe w Niemczech reklamuje swoje usługi jako zwrot 
podatku. Określenie to tak bardzo zakorzeniło się w głowach, 
że osoby pracujące w Niemczech nawet, jeżeli nie zapłaciły 
podatku dochodowego oczekują jego zwrotu. Trzeba wie-
dzieć, że zazwyczaj w przypadku prowadzenia działalności 
gospodarczej w Niemczech zaliczki na podatek dochodowy 
nie były płacone. W związku z tym w po rozliczeniu najlep-
szym wypadku można spodziewać się, że decyzja podatkowa 
będzie opiewała na zero. Może się także pojawić konieczność 
zapłaty podatku. Ewentualnego zwrotu można spodziewać 
się tylko w sytuacji, gdy przedsiębiorca prócz dochodów  
z działalności osiągną także dochody na podstawie umowy  
o pracę w Niemczech lub w związku z dużą dopłatą do podat-
ku w roku wcześniejszym urząd zobowiązał przedsiębiorcę  
do wpłacania zaliczek. 

Mit 5. Otrzymując decyzję szacunkową, wystawioną 
przez urząd nie muszę się już rozliczać. 

 Niejednokrotnie podatnicy, którzy nie rozliczyli podat-
ku dziwią się otrzymując decyzję z urzędu. Decyzja szacunko-
wa (bo o takiej mówimy) to efekt braku złożenia deklaracji 
podatkowej mimo wielokrotnych wezwań. Ponieważ urząd 
nie otrzymał zeznania, na podstawie znanych mu oraz szaco-
wanych dochodów sam dokonuje rozliczenia. Problem polega 
na tym, że decyzja szacunkowa nie obejmuje kosztów i odli-
czeń. Kwota dochodu / przychodu w takim wypadku może 
odbiegać od rzeczywistości. Na podatniku zatem mimo otrzy-
manej decyzji nadal spoczywa obowiązek wykonania deklara-
cji podatkowej. Najpierw jednak powinien on zapłacić wyli-
czony przez urząd podatek. Jednak, jeżeli są ku temu prze-
słanki można poprosić o wstrzymanie egzekucji należności. 

Mit 6. Nie muszę składać deklaracji VAT, jeżeli nie 
jestem podatnikiem podatku VAT. 

 Niezależnie od tego czy przedsiębiorca jest VATow-
cem, czy jest on zwolniony z płatności podatku VAT (swoją 
działalność gospodarczą prowadzi na zasadzie tzw. Kleinun-
ternehmerregelung), powinien złożyć roczną deklarację VAT 
(tzw. Umsatzsteuererklaerung).  Kompletne rozliczenie  
podatkowe będzie więc wymagało złożenia co najmniej 
dwóch zeznań: podatku dochodowego oraz podatku VAT.  
W pewnych okolicznościach urząd może zażądać także złoże-
nia deklaracji od Gewerbesteuer (tzw. Gewerbesteuererklae-
rung). 



„Każda osoba, która zarejestrowała działalność gospodarczą  
w Niemczech jest zobowiązana do jej rozliczenia.   

Zeznanie podatkowe należy   złożyć zeznanie nawet wtedy,  
gdy firma nie uzyskała dochodów czy osiągnęła stratę.” 



 

 Niejednokrotnie przedsiębiorca, który założył i prowadzi 
 w Niemczech działalność gospodarczą (tzw. Gewerbe) zapytany 
o to czy jest VATowcem wzrusza ramionami.  Najprawdopodob-
niej brak świadomości w tej kwestii wynika z faktu, że prowadzą-
cy firmy nie interesują się zagadnieniami związanymi z opodatko-
waniem skupiając się na tym, by ich firma rozwijała się i przynosi-
ła określone dochody. Ponieważ zagadnienia związane z VAT to 
podstawy, na które ze względu na wysokość odprowadzanych do 
urzędu podatków warto zwrócić uwagę postanowiliśmy nieco 
opisać to zagadnienie. Poniżej wyjaśnienie, kiedy przedsiębiorca 
będzie zobowiązany do rozliczenia (ew. zapłaty VATu) a kiedy 
obowiązują go tzw. Kleinunternehmer-Regelung (czyli regulacje 
dotyczące małych firm, które na podstawie §19 UStG zwalniają 
przedsiębiorcę z podatku VAT). 

Do kiedy nie będę płatnikiem VAT? 

 Przedsiębiorca może na podstawie §19 UStG  zostać zwol-
niony z VAT kiedy spełnia pewne warunki: 

• jego obrót z wykonywanej działalności w poprzednim roku 
podatkowym nie przekroczył kwoty 17.500 € 

oraz 

• jego obrót z wykonywanej działalności w bieżącym roku 
podatkowym prawdopodobnie nie przekroczy kwoty 
50.000 € 

 W tym wypadku obrót powinien być rozumiany jako całko-
wity mierzony obrót pomniejszony o zawartą w nim sprzedaż 
środków trwałych. 

 

Jednak zwracajmy uwagę na „haczyki” 

 Dla wyjaśnienia czyhających na niezorientowanego  
w temacie pułapek spróbujemy omówić je w oparciu o przykłado-
wą działalność gospodarczą pana Jana Nowaka. Pan Jan zdecydo-
wał się na prowadzenie działalności gospodarczej i w związku  
z tym chce być traktowany jako tzw. Kleinunternehmer, jednak…
Jeżeli pan Jan nie zarejestrował działalności gospodarczej  
z początkiem roku a na przykład dopiero w kwietniu roczny do-
chód trzeba będzie oszacować. Jak to rozumieć? 

 
 

Regelbesteuerung?  
Czy to znaczy, że jestem  
Vatowcem? 



Załóżmy, że pan Nowak od kwietnia do grudnia osiągnął obrót 
15.000 €. Ponieważ w danym roku podatkowym prowadził dzia-
łalność tylko przez 9 miesięcy (tj. w miesiącach kwiecień – gru-
dzień), by oszacować jego średni miesięczny obrót należy podzie-
lić go przez przepracowane miesiące. Wówczas osiągniemy mie-
sięczny obrót firmy pana Jana w wysokości 1.666,66 € (15.000 € / 
9 miesięcy). Teraz by oszacować dochód roczny otrzymaną kwotę 
powinno pomnożyć się przez 12 miesięcy (czyli pełen rok podat-
kowy). Otrzymana kwota przekracza górną granicę obrotu 
(17.500 €). W takiej sytuacji pan Nowak chcąc nie chcąc od nowe-
go roku będzie podlegał pod tzw. Regelbesteuerung, czyli będzie 
płatnikiem VAT. 

Inna pułapka… 

  Przyjmijmy, że pan Jan prowadził wiele działalności go-
spdarczych o nawet skrajnie różnym charakterze, których obrót 
nie przekracza 17.500 €. Musi on jednak pamiętać, że w tym wy-
padku obrót wszystkich prowadzonych działalności będzie sumo-
wany i po przekroczeniu wyżej wymienionej kwoty w nowym 
roku jego firma będzie podlegała podatkowi VAT. 

 Warto monitorować obrót firmy 

  Należy pamiętać, że limit obrotu w kwocie17 500 EUR jest 
sztywny i nawet minimalne przekroczenie wyklucza zastosowanie 
wspomnianego wyżej §19 UStG. W związku z tym czym bardziej 
przedsiębiorca zbliża się do pułapu 17.500 tym bardziej powinien 
analizować obroty, jeżeli nie chce podlegać pod VAT. W żadnym 
wypadku nie powinien on oczekiwać informacji z Finanzamt  
o zakończeniu istnienia małej firmy. Taka informacja może zostać 
wysłana do przedsiębiorcy dopiero po opracowaniu zeznania 
podatkowego. By nie przeoczyć chwili przejścia na Vat warto pod 
koniec roku (ewentualnie najpóźniej na początku roku) sprawdzić 
jaki firma uzyskała obrót. 

  Co się stanie, jeżeli przeoczę moment, w któ-
rym przestaje obowiązywać zwolnienie z VAT? 

  Wróćmy tu do przykładowej firmy pana Nowaka. Jeżeli 
umknął mu fakt, że z nowym rokiem obowiązuje go opodatkowa-
nie VAT i mimo wszystko nadal wystawiał faktury bez wspomnia-
nego podatku, po zakończeniu roku podatkowego i rozliczeniu 
będzie zobowiązany do zapłaty zaległego VATu. 
Jednak w przypadku, gdy pan Jan swoje rachunki wystawił innym 
przedsiębiorcom w porozumieniu z nimi może odzyskać zapłaco-
ny VAT. Jak to możliwe? Zapraszamy do kontaktu z naszą firmą. 

 
 



 

 

Warto 
wiedzieć... 
Warto zapamiętać… 
 
 Po złożeniu zeznania podatkowego należy 
czekać na wystawienie przez urząd decyzji podat-
kowej. Czas oczekiwania na wspomniany doku-
ment jest  zależny kilku czynników: 
 
• okresu w którym zostało złożone  zeznanie  

podatkowe, 
• urzędu do jakiego deklaracja  trafiła, 
• urzędnika, który opracowuje zeznanie, 
• stopnia „komplikacji” zeznania. 

  
 Czas oczekiwania na decyzje Może wynieść  
od trzech tygodni do sześciu miesięcy.  
 

  

Mimo otrzymania decyzji  
podatkowej, dokumentację związaną  

prowadzoną  działalnością należy  
bezwzględnie przechowywać. 



 Poniżej znajdą Państwo listę dokumentów jekie należy zgromadzić do wykonania rozliczenia po-
datkowego z dochodów z działąlności gospodarczej w Niemczech. Do sporządzenia deklaracji poat-
kowej konieczne  będą druki I dokumenty wymienione poniżej: 
 
Nasze druki, które wyślemy jeżeli wyrażą Państwo chęć rozliczenia: 
 uzupełniony druk danych (nasz formularz) 
 podpisany druk Umowy zlecenia 
 
Dokumenty do rozliczenia : 
 informację o dochodach osiągniętych w Niemczech z tytułu prowadzonej działalności 

 wszystkie wystawione faktury przychodowe 
 ewentualnie wyciągi z konta potwierdzające wpływy płatności za wykonane usługi 

 jeżeli były inne dochody w Niemczech również należy je podać. Mogą to być: 
 zaświadczenie o dochodach w Polsce, lub w innym kraju w którym osiągnęli Państwo do-

chody - druk UE/EOG (EU/EWR / auerßhalb EU/EWR) 
 w przypadku pracy zarobkowej  - wszystkie karty podatkowe (Lohnsterbescheinigung) 
 w przypadku pobierania emerytury lub renty - wszystkie dokumenty potwierdzające wy-

sokość otrzymywanych rent / emerytur  (Rentenanpasung) 
 w przypadku pobierania świadczeń macierzyńskich / wychowawczych - wszystkie decyzje 

o okresie trwania i wysokości otrzymywanych świadczeń 
 w przypadku otrzymywania świadczeń z tytułu niezdolności bądź utraty pracy - wszystkie 

dokumenty potwierdzające czas trwania i wysokość świadczeń (Insolwenzgeld, Arbeitslo-
sengeld, Krankengeld, ewkiwalent / odszkodowanie za niewykorzystany urlop z Soka-Bau) 

 możemy poprosić także o przedstawienie innych dokumentów związanych z osiągniętymi 
przez Państwa dochodami w Niemczech 

 dokumenty potwierdzające poniesione koszty 
 otrzymane faktury kosztowe 
 otrzymane paragony kosztowe 
 dokumenty potwierdzające płatność ubezpieczeń zdrowotnych ew. rentowych i innych 
 wyciągi z konta potwierdzające zakupy dóbr związanych z prowadzeniem działalności 

 
Dokumenty dodatkowe: 
 Gewerbeanmeldung - potwierdzenie rejestracji działalności gospodarczej 
 Gewerbeanmeldung - potwierdzenie wyrejestrowania działalności gospodarczej - jeżeli została 

ona zamknięta 
 Steuerbescheid - kserokopię decyzji podatkowej z roku poprzedniego - jeżeli był on rozliczany 
 Anmeldung - dokument potwierdzający zameldowanie w Niemczech 

Jakie dokumenty  
będą niezbędne  

do rozliczenia Gewerbe? 
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